*Secundo* quando  $D$  est numerus positivus quadratus: singulae formae pr. primitivae in  $V, V', V''$  etc. sine exceptione classem peculiarem constituunt. Supponamus enim,  $(h h, i, k), (h' h', i', k')$  esse duas tales formas diversas proprie aequivalentes, transeatque prior in posteriorem per substitutionem propriam  $\alpha, \delta, \gamma, \delta$ . Tum patet, omnia ratiocinia pro casu praec. adhibita, in quibus non supponatur  $D$  esse negativum, etiam hic valere. Designantibus itaque  $p, q, r$

idem ut illic, etiam hic erit  $\frac{4Drr}{hkhk}$  integer, at non amplius negativus sed positivus insuperque quadratus, quo posito  $=gg$ , erit  $(\frac{2rp}{hk})^2 - ggqq = 4$ , Q. E. A., quia differentia duorum quadratorum nequit esse 4, nisi quadratum minus fuerit 0; quamobrem suppositio consistere nequit.

Pro casu *tertio* autem, ubi  $D$  est numerus positivus non quadratus, regulam generalem pro comparanda multitudine formarum pr. primitivarum in  $V, V', V''$  etc. cum multitudine classium diversarum inde resultantium hucusque non habemus. Id quidem asserere possumus, hanc vel illi aequalem vel ipsius partem aliquotam esse; quin etiam nexum singularem inter quotientem horum numerorum et valores minimos ipsorum  $t, u$  aequationi  $tt - Duu = AA$  satisfaciens deteximus, quem hic explicare nimis prolixum foret; an vero possibile sit, illum quotientem in omnibus casibus ex sola inspectione numerorum  $D, A$  cognoscere (ut in casibus praeced.), de hac re nihil certi pronunciare possumus. Ecce quaedam exempla, quorum numerum quisque facile augere poterit. Pro  $D = 13, A = 2$ , multitudo formarum pr. prim. in  $V$  etc. est 3, quae omnes sunt aequivalentes sive unicam classem efficiunt; pro  $D = 37, A = 2$ , etiam tres formae pr. prim. in  $V$  etc. habentur, quae ad tres classes diversas pertinent; pro  $D = 588, A = 7$ , habentur octo formae pr. prim. in  $V$  etc. quae efficiunt quatuor classes, pro  $D = 867, A = 17$  in  $V$  etc. sunt 18 formae pr. primitivae, totidem pro  $D = 1445, A = 17$ , sed quae pro illo determinante in duas classes discedunt, pro hoc in sex.

VI. Ex applicatione huius theoriae generalis ad eum casum, ubi  $O$  est ordo improprie primitivus, colligitur, multitudinem classium in hoc ordine contentarum fore ad multitudinem omnium classium in ordine proprie primitivo, ut 1 ad multitudinem classium proprie primitivarum diversarum, quas haec tres formae  $(1, 0, -D), (4, 1, \frac{1-D}{4}), (4, 3, \frac{3-D}{4})$  efficiunt. Et quidem hinc resultabit unica classis, quando  $D \equiv 1 \pmod{8}$ , quia in hoc casu forma secunda et tertia sunt improprie primitivae; quando vero  $D \equiv 5 \pmod{8}$ , illae tres formae omnes erunt proprie primitivae totidemque classes diversas producent, si  $D$  est negativus, unico casu excepto, ubi  $D = -3$ , in quo unicam classem constituunt; denique casus ubi  $D$  est positivus (formae  $8n + 5$ ) ad eos pertinet, pro quibus regula generalis hactenus desideratur. Id tamen asserere possumus, illas tres formas in hoc casu

vel ad tres classes diversas pertinere vel ad unicam, numquam ad duas; facile enim perspicitur, si formae  $(1, 0, -D)$ ,  $(4, 1, \frac{1-D}{4})$ ,  $(4, 3, \frac{9-D}{4})$  resp. pertineant ad classes  $K, K', K''$ , fore  $K + K' = K'$ ,  $K' + K' = K''$ , adeoque, si  $K$  et  $K'$  identicae esse supponantur, etiam  $K'$  et  $K''$  identicas fore; simili ratione si  $K$  et  $K''$  supponuntur esse identicae, etiam  $K'$  et  $K''$  erunt; denique quum sit  $K' + K'' = K$ , ex suppositione,  $K'$  et  $K''$  identicas esse, sequitur, etiam  $K$  et  $K''$  coincidere; unde colligitur, vel omnes tres classes  $K, K', K''$  esse diversas, vel omnes tres identicas. *E. g.* infra 600 dantur 75 numeri formae  $8n + 5$ , inter quos sunt 16 determinantes pro quibus casus prior locum habet sive multitudo classium in ordine pr. primitivo ter maior est quam in impr. primitivo, puta 37, 101, 141, 189, 197, 269, 325, 333, 349, 373, 381, 389, 405, 485, 557, 573; pro 59 reliquis casus posterior valet, sive multitudo classium in utroque ordine est aequalis.

VII. Vix opus erit, observare, per disquisitionem praecedentem non solum multitudines classium in ordinibus diversis eiusdem determinantis comparari posse, sed illam etiam ad quosvis determinantes diversos qui rationem quadratorum inter se teneant esse applicabilem. Scilicet designante  $O$  ordinem quemcunque det.  $dmm$ ,  $O'$  ordinem det.  $dm'm'$ ,  $O$  comparari poterit cum ordine proprie primitivo det.  $dmm$ , atque hic cum ordine derivato ex ordine pr. prim. det.  $d$ , sive, quod respectu multitudinis classium eodem redit, cum hoc ordine ipso; et cum eodem prorsus simili ratione comparari poterit ordo  $O'$ .

*De multitudine classium ancipitum.*

257.

Inter omnes classes in ordine dato determinantis dati imprimis classes ancipites disquisitionem uberiorem postulant, determinatioque multitudinis harum classium ad multa alia viam nobis aperiet. Sufficit autem, hanc multitudinem in solo ordine pr. primitivo assignare, quum casus reliqui ad hunc facile reduci possint. Hoc negotium ita absolvemus, ut primo omnes formas ancipites pr. primitivas  $(A, B, C)$  determinantis propositi  $D$ , in quibus vel  $B = 0$  vel  $B = \frac{1}{2}A$ , eruere, tunc ex harum multitudine multitudinem omnium classium ancipitum pr. primitivarum det.  $D$  invenire doceamus.

I. Omnes formae pr. primitivae  $(A, 0, C)$  determinantis  $D$  manifesto inveniuntur, accipiendo pro  $A$  singulos divisores ipsius  $D$  (tum positive tum negative) pro quibus  $C = -\frac{D}{A}$  fit primus ad  $A$ . Quando itaque  $D = 1$ , duae huiusmodi formae dantur  $(1, 0, -1)$ ,  $(-1, 0, 1)$ ; totidem quando  $D = -1$ , puta  $(1, 0, 1)$ ,  $(-1, 0, -1)$ ; quando  $D$  est numerus primus aut numeri primi potestas (sive signo positivo sive negativo), quatuor dabuntur  $(1, 0, -D)$ ,  $(-1, 0, D)$ ,  $(D, 0, -1)$ ,  $(-D, 0, 1)$ . Generaliter autem, quando  $D$  per  $n$  numeros primos diversos est divisibilis (inter quos hoc loco etiam 2 in computum ingredi debet): dabuntur omnino  $2^{n+1}$  huiusmodi formae; scilicet posito  $D = \pm PQR\dots$ , designantibus  $P, Q, R$  etc. numeros primos diversos aut numerorum primorum diversorum potestates, quorum multitudo  $= n$ , valores ipsius  $A$  erunt  $1, P, Q, R$  etc. atque producta ex quocumque horum numerorum; horum valorum multitudo fit per theoriam combinationum  $2^n$ , sed duplicanda est, quoniam singulis valoribus tum signum positivum tum negativum tribuere oportet.

II. Simili modo patet, omnes formas pr. primitivas  $(2B, B, C)$  determinantis  $D$  obtineri, si pro  $B$  accipiantur omnes divisores ipsius  $D$  (positive et negative), pro quibus  $C = \frac{1}{2}(B - \frac{D}{B})$  fit integer et ad  $2B$  primus. Quum itaque  $C$  necessario debeat esse impar, adeoque  $CC \equiv 1 \pmod{8}$ , ex  $D = BB - 2BC = (B - C)^2 - CC$  sequitur,  $D$  esse vel  $\equiv 3 \pmod{4}$ , quando  $B$  impar, vel  $\equiv 0 \pmod{8}$ , quando  $B$  par; quoties itaque  $D$  alicui numerorum 1, 2, 4, 5, 6 sec. mod. 8 est congruus, nullae huiusmodi formae dabuntur. Quando  $D \equiv 3 \pmod{4}$ ,  $C$  fit integer et impar, quicumque divisor ipsius  $D$  pro  $B$  accipiat; ne vero  $C$  divisorem comm. cum  $2B$  habeat,  $B$  ita accipi debet, ut  $\frac{D}{B}$  ad  $B$  fiat primus; hinc pro  $D = -1$  duae formae habentur  $(2, 1, 1)$ ,  $(-2, -1, -1)$ . generaliterque facile perspicitur, si multitudo omnium numerorum primorum ipsum  $D$  metientium sit  $n$ , omnino emergere  $2^{n+1}$  formas. — Quando  $D$  per 8 est divisibilis,  $C$  fit integer, accipiendo pro  $B$  divisorem quemcumque parem ipsius  $\frac{1}{2}D$ ; conditioni alteri autem, ut  $C = \frac{1}{2}B - \frac{D}{2B}$  ad  $2B$  sit primus, satisfit primo, accipiendo pro  $B$  omnes divisores impariter pares ipsius  $D$ , pro quibus  $\frac{D}{B}$  cum  $B$  divisorem communem non habet, quorum multitudo (habita ratione diversitatis signorum) erit  $2^{n+1}$ , si  $D$  per  $n$  numeros primos impares diversos divisibilis esse supponitur; secundo, accipiendo pro  $B$  omnes divisores pariter pares ipsius

$\frac{1}{2}D$ , pro quibus  $\frac{D}{2B}$  fit primus ad  $B$ , quorum multitudo quoque erit  $2^{n+1}$ , ita ut in hoc casu omnino habeantur  $2^{n+2}$  huiusmodi formae. Scilicet ponendo  $D = \pm 2^\mu PQR\dots$ , designante  $\mu$  exponentem maiorem quam 2;  $P, Q, R$  numeros primos impares diversos aut talium numerorum primorum potestates quorum multitudo  $n$ : tum pro  $\frac{1}{2}B$ , tum pro  $\frac{D}{2B}$  accipi possunt valores 1,  $P, Q, R$  etc. productaque ex quotcunque horum numerorum, signo et positivo et negativo.

Ex his omnibus colligitur, si  $D$  per  $n$  numeros primos impares diversos divisibilis supponatur (statuendo  $n = 0$ , quando  $D = \pm 1$  aut  $\pm 2$  aut potestas binarii), multitudinem omnium formarum pr. primitivarum  $(A, B, C)$ , in quibus  $B$  vel 0 vel  $\frac{1}{2}A$ , fore  $2^{n+1}$  quando  $D$  aut  $\equiv 1$  aut  $\equiv 5 \pmod{8}$ ;  $2^{n+2}$  quando  $D \equiv 2, 3, 4, 6$  aut  $7 \pmod{8}$ ; denique  $2^{n+3}$  quando  $D \equiv 0 \pmod{8}$ . Quam comparando cum iis quae in art. 231 pro multitudine omnium characterum possibilium formarum primitivarum det.  $D$  tradidimus, observamus, illam in omnibus casibus praecise esse duplo hac maiorem. Ceterum manifestum est, quando  $D$  sit negativus, inter illas formas totidem positivas affore quot negativas.

## 258.

Omnes formae in art. praec. erutae manifesto pertinent ad classes ancipites, et vice versa in quavis classe ancipite pr. primitiva det.  $D$  saltem una illarum formarum contenta esse debet; in tali enim classe certo adsunt formae ancipites et cuius formae ancipiti pr. primitivae  $(a, b, c)$  det.  $D$  aliqua formarum art. praec. aequivalet, scilicet vel

$$(a, 0, -\frac{D}{a}) \text{ vel } (a, \frac{1}{2}a, \frac{1}{2}a - \frac{D}{a})$$

prout  $b$  vel  $\equiv 0$  vel  $\equiv \frac{1}{2}a \pmod{a}$ . Problema itaque eo reductum est, ut quot classes diversas illae formae constituent, investigemus.

Si forma  $(a, 0, c)$  est inter formas art. praec., forma  $(c, 0, a)$  inter easdem occurret et ab illa semper erit diversa, unico casu excepto, ubi  $a = c = \pm 1$  adeoque  $D = -1$ , quem aliquantisper seponemus. Quoniam vero hae formae manifesto ad eandem classem pertinent, sufficit unam retinere, et quidem reiciemus eam, cuius terminus primus est maior quam tertius; eum casum, ubi  $a = -c = \pm 1$  sive  $D = 1$  quoque seponemus. Hoc modo omnes formas

$(A, 0, C)$  ad semissem reducere possumus, retinendo e binis semper unam; et in omnibus remanentibus erit  $A < \sqrt{\pm D}$ .

Simili modo si inter formas art. praec. occurrit forma  $(2b, b, c)$ , inter easdem reperietur

$$(4c - 2b, 2c - b, c) = \left(-\frac{2D}{b}, -\frac{D}{b}, c\right)$$

quae illi proprie aequivalens et ab ipsa diversa erit, unico quem seponimus casu excepto, ubi  $c = b = \pm 1$  sive  $D = -1$ . Ex his duabus formis eam retinere sufficit, cuius terminus primus est minor quam terminus primus alterius (magnitudine aequales, signis diversi in hoc casu esse nequeunt); unde patet, etiam omnes formas  $(2B, B, C)$  ad semissem reduci posse, e binis unam semper eiciendo; et in remanentibus esse  $B < \frac{D}{B}$  sive  $B < \sqrt{\pm D}$ . Hoc modo ex omnibus formis art. praec. semissis tantum remanet, quarum complexum per  $W$  designabimus, nihilque superest, nisi ut ostendamus, quot classes diversae ex his formis oriantur. Ceterum manifestum est, in eo casu ubi  $D$  sit negativus, totidem formas positivas in  $W$  affore quot negativas.

I. Quando  $D$  est negativus, singulae formae in  $W$  pertinebunt ad classes diversas. Nam omnes formae  $(A, 0, C)$  erunt reductae; similiter omnes formae  $(2B, B, C)$  reductae erunt, praeter eas in quibus  $C < 2B$ ; in tali vero forma erit  $2C < 2B + C$ ; unde (quoniam  $B < \frac{D}{B}$  i. e.  $B < 2C - B$ , adeoque  $2B < 2C$ , sive  $B < C$ ),  $2C - 2B < C$  et  $C - B < \frac{1}{2}C$  et proin  $(C, C - B, C)$ , quae manifesto illi aequivalet, forma reducta. Hoc modo totidem formae reductae habentur, quot formae habentur in  $W$ , et quum facile perspiciatur, inter illas neque identicas neque oppositas occurrere posse, (unico casu excepto, ubi  $C - B = 0$ , in quo erit  $B = C = \pm 1$ , adeoque  $D = -1$ , quem iam seposuimus): omnes ad classes diversas pertinebunt. Hinc colligitur, multitudinem omnium classium ancipitum pr. primitivarum det.  $D$  multitudini formarum in  $W$  seu semissi multitudinis formarum art. praec. aequalem esse; in casu excepto autem  $D = -1$  per compensationem idem evenit, scilicet duae classes habentur, ad quarum alteram pertinent formae  $(1, 0, 1)$ ,  $(2, 1, 1)$ , ad alteram hae  $(-1, 0, -1)$ ,  $(-2, -1, -1)$ . Generaliter itaque pro determinante negativo multitudo omnium classium ancipitum pr. prim. aequalis est multitudini omnium

characterum assignabilium formarum primitivarum huius determinantis; multitudo classium ancipitum pr. prim. positivarum autem semissis erit.

II. Quando  $D$  est positivus quadratus  $= hh$ , haud difficile demonstratur, singulas formas in  $W$  ad classes diversas pertinere; sed pro hoc casu ad problematis solutionem adhuc brevius sequenti modo pervenire possumus. Quum per art. 210 in quavis classe ancipite pr. prim. det.  $hh$ , neque in ulla alia, contineatur forma reducta una  $(a, h, 0)$ , in qua  $a$  est valor expr.  $\sqrt{1 \pmod{2h}}$  inter  $0$  et  $2h-1$  incl. situs: perspicuum est, totidem classes ancipites pr. prim. det.  $hh$  dari, quot valores expressio illa habeat. Ex art. 105 autem nullo negotio deducitur, multitudinem horum valorum esse  $2^n$  vel  $2^{n+1}$  vel  $2^{n+2}$ , prout  $h$  sit impar vel impariter par vel pariter par, sive prout  $D \equiv 1$  vel  $\equiv 4$  vel  $\equiv 0 \pmod{8}$ , designante  $n$  multitudinem divisorum primorum imparium ipsius  $h$  sive ipsius  $D$ . Hinc colligitur, multitudinem classium ancipitum pr. prim. semper esse semissem multitudinis omnium formarum in art. praec. erutarum, sive multitudini formarum in  $W$  vel omnium characterum possibilium aequalem.

III. Quando  $D$  est positivus non-quadratus, ex singulis formis  $(A, B, C)$  in  $W$  contentis alias deducamus  $(A, B', C')$ , accipiendo  $B' \equiv B \pmod{A}$  et inter limites  $\sqrt{D}$  et  $\sqrt{D} \mp A$  (ubi signum superius vel inferius adhibendum, prout  $A$  est pos. vel neg.) atque  $C' = \frac{B'B' - D}{A}$ ; designemusque harum complexum per  $W'$ . Manifesto hae formae erunt proprie primitivae ancipites det.  $D$ , atque omnes inter se diversae: praeterea vero omnes erunt formae reductae. Quando enim  $A < \sqrt{D}$ ,  $B'$  manifesto erit  $< \sqrt{D}$  atque positivus; praeterea  $B' > \sqrt{D} \mp A$  adeoque  $A > \sqrt{D} - B'$  et proin  $A$ , positive acceptus, certo inter  $\sqrt{D} + B'$  et  $\sqrt{D} - B'$  situs. Quando vero  $A > \sqrt{D}$ , non poterit esse  $B = 0$  (quippe quas formas eiecimus), sed erit necessario  $B = \frac{1}{2}A$ ; hinc  $B'$  magnitudine ipsi  $\frac{1}{2}A$  aequalis, signo positivus (quoniam enim  $A < 2\sqrt{D}$ ,  $\pm \frac{1}{2}A$  iacebit inter limites ipsi  $B'$  assignatos, ipsique  $B$  sec. mod.  $A$  erit congruus; quare  $B' = \pm \frac{1}{2}A$ ), proin  $B' < \sqrt{D}$ , unde  $2B' < \sqrt{D} + B'$  sive  $A < \sqrt{D} + B'$ , quamobrem  $\pm A$  necessario inter limites  $\sqrt{D} + B'$  et  $\sqrt{D} - B'$  iacebit. Denique  $W'$  omnes formas reductas pr. prim. ancipites det.  $D$  continebit; si enim  $(a, b, c)$  est huiusmodi forma, erit vel  $b \equiv 0$ , vel  $b \equiv \frac{1}{2}a \pmod{a}$ . In casu priori manifesto non poterit esse  $b < a$  neque adeo  $a > \sqrt{D}$ , quapropter forma  $(a, 0, -\frac{D}{a})$  certo contenta

erit in  $W$ , et respondens  $(a, b, c)$  in  $W'$ ; in posteriori certo erit  $a < 2\sqrt{D}$ , adeoque  $(a, \frac{1}{2}a, \frac{1}{4}a - \frac{D}{a})$  in  $W$  contenta, atque respondens  $(a, b, c)$  in  $W'$ . Ex his colligitur, multitudinem formarum in  $W$  aequalem esse multitudini omnium formarum reductarum ancipitum pr. prim. det.  $D$ ; quoniam vero in singulis classibus ancipitibus *binæ* formae reductae ancipites continentur (artt. 187, 194), multitudo omnium classium ancipitum pr. prim. det.  $D$  erit semissis multitudinis formarum in  $W$ , sive semissis multitudinis omnium characterum assignabilem.

259.

Multitudo classium ancipitum improprie primitivarum determinantis dati  $D$  multitudini proprie primitivarum eiusdem det. semper est aequalis. Sit  $K$  classis principalis, atque  $K', K''$  etc. reliquae classes ancipites pr. primitivae huius determinantis;  $L$  aliqua classis anceps improprie primitiva eiusdem det., e. g. ea in qua est forma  $(2, 1, \frac{1}{2} - \frac{1}{2}D)$ . Prohibet itaque ex compositione classis  $L$  cum  $K$  classis  $L$  ipsa; ex compositione classis  $L$  cum  $K', K''$  etc. provenire supponamus classes  $L', L''$  etc. resp., quae manifesto omnes ad eundem determinantem  $D$  pertinebunt, atque improprie primitivae et ancipites erunt. Patet itaque, theorema demonstratum fore, simulac probatum fuerit, omnes classes  $L, L', L''$  etc. esse diversas, aliasque ancipites impr. prim. det.  $D$  praeter illas non dari. Ad hunc finem sequentes casus distinguimus:

I. Quando multitudo classium impr. primitivarum multitudini pr. primitivarum aequalis est, quaevis illarum oritur ex compositione classis  $L$  cum classe determinata proprie primitiva, unde necessario omnes  $L, L', L''$  etc. erunt diversae. Designante autem  $\mathfrak{Q}$  classem quamcunque ancipitem impr. prim. det.  $D$ , dabitur classis proprie primitiva  $\mathfrak{R}$  talis ut sit  $\mathfrak{R} + L = \mathfrak{Q}$ ; si classi  $\mathfrak{R}$  opposita est classis  $\mathfrak{R}'$ , erit etiam (quoniam classes  $L, \mathfrak{Q}$  sibi ipsae oppositae sunt)  $\mathfrak{R}' + L = \mathfrak{Q}$ , unde necessario  $\mathfrak{R}$  cum  $\mathfrak{R}'$  identica erit, adeoque classis anceps: hinc  $\mathfrak{R}$  reperietur inter classes  $K, K', K''$  etc. atque  $\mathfrak{Q}$  inter has  $L, L', L''$  etc.

II. Quando multitudo classium improprie primitivarum ter minor est quam multitudo classium pr. primitivarum, sit  $H$  classis in qua est forma  $(4, 1, \frac{1-D}{4})$ ,  $H'$  ea in qua est forma  $(4, 3, \frac{3-D}{4})$ , eruntque  $H, H'$  proprie primitivae et tum

inter se tum a classe principali  $K$  diversae, atque  $H + H' = K$ ;  $2H = H'$ ,  $2H' = H$ ; et si  $\mathfrak{L}$  est classis quaecunque improprie primitiva det.  $D$ , quae oritur ex compositione classis  $L$  cum proprie primitiva  $\mathfrak{R}$ , erit etiam  $\mathfrak{L} = L + \mathfrak{R} + H$  et  $\mathfrak{L} = L + \mathfrak{R} + H'$ ; praeter tres classes (pr. prim. atque diversas)  $\mathfrak{R}$ ,  $\mathfrak{R} + H$ ,  $\mathfrak{R} + H'$  aliae non dabuntur, quae cum  $L$  compositae ipsam  $\mathfrak{L}$  producant. Quoniam igitur, si  $\mathfrak{L}$  est anceps atque  $\mathfrak{R}'$  ipsi  $\mathfrak{R}$  opposita, etiam  $L + \mathfrak{R}' = \mathfrak{L}$ , necessario  $\mathfrak{R}'$  cum aliqua illarum trium classium identica erit. Si  $\mathfrak{R}' = \mathfrak{R}$ , erit  $\mathfrak{R}$  anceps; si  $\mathfrak{R}' = \mathfrak{R} + H$ , erit  $K = \mathfrak{R} + \mathfrak{R}' = 2\mathfrak{R} + H = 2(\mathfrak{R} + H')$  adeoque  $\mathfrak{R} + H'$  anceps; similiterque si  $\mathfrak{R}' = \mathfrak{R} + H'$  erit  $\mathfrak{R} + H$  anceps, unde concluditur.  $\mathfrak{L}$  inter classes  $L, L', L''$  etc. necessario reperiri. Facile autem perspicitur, inter tres classes  $\mathfrak{R}, \mathfrak{R} + H, \mathfrak{R} + H'$  plures ancipites esse non posse; si enim tum  $\mathfrak{R}$  tum  $\mathfrak{R} + H$  ancipites essent sive cum oppositis suis  $\mathfrak{R}', \mathfrak{R}' + H'$  resp. identicae, foret  $\mathfrak{R} + H = \mathfrak{R}' + H'$ ; eadem conclusio resultat ex suppositione,  $\mathfrak{R}$  et  $\mathfrak{R} + H'$  esse ancipites; denique si  $\mathfrak{R} + H, \mathfrak{R} + H'$  ancipites sive cum oppositis suis  $\mathfrak{R}' + H', \mathfrak{R}' + H$  identicae essent, fieret  $\mathfrak{R} + H + \mathfrak{R}' + H = \mathfrak{R}' + H' + \mathfrak{R} + H'$ , unda  $2H = 2H'$ , sive  $H' = H$ . Quamobrem unica tantum classis anceps pr. prim. dabitur, quae cum  $L$  composita ipsam  $\mathfrak{L}$  producit, adeoque omnes  $L, L', L''$  etc. erunt diversae.

Multitudo classium ancipitum in ordine *derivato* manifesto aequalis est multitudini classium ancipitum in ordine primitivo, ex quo est derivatus, adeoque per praecedentia semper poterit assignari.

260.

**PROBLEMA.** *Classis proprie primitiva  $K$  determinantis  $D$  oritur ex duplicatione classis proprie primitivae  $k$  eiusdem determinantis: quaeruntur omnes similes classes, ex quarum duplicatione classis  $K$  oritur.*

**Sol.** Sit  $H$  classis principalis det.  $D$  atque  $H', H'', H'''$  etc. reliquae classes ancipites pr. primitivae eiusdem determinantis; classes quae ex harum compositione cum  $k$  oriuntur,  $k + H', k + H'', k + H'''$  designentur per  $k', k'', k'''$  etc. Tunc omnes classes  $k, k', k''$  etc. erunt pr. primitivae det.  $D$  et inter se diversae; aequae facile perspicitur, ex singularum duplicatione oriri classem  $K$ . Denotante autem  $\mathfrak{R}$  classem quamcunque pr. prim. det.  $D$ , quae duplicata producit classem  $K$ , necessario inter classes  $k, k', k''$  etc. contenta erit. Ponatur enim  $\mathfrak{R} = k + \mathfrak{S}$ , ita ut  $\mathfrak{S}$  sit classis pr. prim. det.  $D$  (art. 249). eritque

$2k + 2\mathfrak{H} = 2\mathfrak{K} = K = 2k$ , unde facile concluditur,  $2\mathfrak{H}$  coincidere cum classe principali,  $\mathfrak{H}$  esse ancipitem sive inter  $H, H', H''$  etc. contentam, atque  $\mathfrak{K}$  inter  $k, k', k''$  etc.; quamobrem hae classes completam problematis solutionem exhibent.

Ceterum manifestum est, in eo casu, ubi  $D$  sit negativus, e classibus  $k, k', k''$  etc. semissem fore classes positivas, semissem negativas.

Quum igitur quaevis classis pr. prim. det.  $D$ , quae ex ullius classis similis duplicatione oriri potest, omnino ex totidem classium similium duplicatione proveniat, quot classes ancipites pr. prim. det.  $D$  dantur: perspicuum est, si multitudo cunctarum classium pr. prim. det.  $D$  sit  $r$ , multitudo omnium classium ancipitum pr. prim. huius det.  $n$ , multitudinem omnium classium pr. prim. eiusdem det. quae ex duplicatione similis classis produci possint, fore  $\frac{r}{n}$ . Eadem formula resultat, si, pro det. negativo, characteres  $r, n$  multitudinem classium *positivarum* designant, ille *omnium* pr. prim., hic solarum ancipitum. Ita e. g. pro  $D = -161$  multitudo omnium classium pr. prim. positivarum est 16, multitudo ancipitum 4, unde multitudo omnium classium, quae per duplicationem alicuius classis oriri possunt, debet esse 4. Et revera invenitur, omnes classes in genere principali contentas hac proprietate esse praeditas; scilicet classis principalis (1, 0, 161) oritur ex duplicatione quatuor classium ancipitum; (2, 1, 81) ex duplicatione classium (9, 1, 18), (9, -1, 18), (11, 2, 15), (11, -2, 15); (9, 1, 18) ex dupl. classium (3, 1, 54), (6, 1, 27), (5, -2, 33), (10, 3, 17); denique (9, -1, 18) ex duplicatione classium (3, -1, 54), (6, -1, 27), (5, 2, 33), (10, -3, 17).

*Certe semissi omnium characterum pro determinante dato assignabilium genera proprie primitiva (positiva pro det. neg.) respondere nequeunt.*

261.

**THEOREMA.** *Semissi omnium characterum assignabilium pro determinante positivo non-quadrato nulla genera proprie primitiva respondere possunt; pro determinante negativo autem nulla genera proprie primitiva positiva.*

*Dem.* Sit  $m$  multitudo omnium generum proprie primitivorum (positivorum) determinantis  $D$ ;  $k$  multitudo classium in singulis generibus contentarum, ita ut  $km$  sit multitudo omnium classium proprie primitivarum (positivarum);  $n$  multitudo omnium characterum diversorum pro hoc det. assignabilium. Tunc

per art. 258 multitudo omnium classium ancipitum (positivarum) pr. primitivarum erit  $\frac{1}{2}n$ ; hinc per art. praec. multitudo omnium classium pr. prim., quae ex duplicatione similis classis oriri possunt, erit  $\frac{2km}{n}$ . Sed per art. 247 hae classes omnes pertinent ad genus principale, in quo continentur  $k$  classes; si itaque omnes classes generis principalis ex duplicatione alicuius classis provenire possunt (quod revera semper locum habere in sequentibus demonstrabitur), erit  $\frac{2km}{n} = k$ , sive  $m = \frac{1}{2}n$ ; certo autem nequit esse  $\frac{2km}{n} > k$  neque adeo  $m > \frac{1}{2}n$ . Quoniam itaque multitudo omnium generum pr. prim. (positivorum) certo non est maior quam semissis omnium characterum assignabilium: ad minimum horum semissi talia genera respondere nequeunt. *Q. E. D.* — Ceterum probe notandum est, hinc nondum sequi, semissi omnium characterum assignabilium revera respondere genera pr. prim. (positiva), sed huius propositionis gravissimae veritas infra demum e reconditissimis numerorum mysteriis enodari poterit.

Quum pro determinante negativo totidem genera negativa semper exstent quot positiva, manifesto ex omnibus characteribus assignabilibus non plures quam semissis generibus pr. prim. negativis competere possunt, de qua re ut et de generibus impr. prim. infra loquemur. Denique observamus, theorema ad determinantes positivos quadratos non extendi, pro quibus nullo negotio perspicitur singulis characteribus assignabilibus genera revera respondere.

*Theorematis fundamentalis et reliquorum theorematum ad residua  $-1, +2, -2$  pertinentium demonstratio secunda.*

262.

In eo itaque casu, ubi pro determinante non-quadrato dato  $D$  duo tantummodo characteres diversi assignari possunt, unico tantum genus pr. primitivum (positivum) respondebit, (quod non poterit esse aliud quam genus principale), alter nulli formae pr. prim. (pos.) illius determinantis competet. Hoc evenit pro determinantibus  $-1, 2, -2, -4$ . numeris primis formae  $4n+1$  positive, iisque formae  $4n+3$  negative acceptis, denique pro omnibus numerorum primorum formae  $4n+1$  potestatibus exponentis imparis positive sumtis, et pro potestatibus numerorum primorum formae  $4n+3$  positive vel negative sumtis prout exponentes sunt pares vel impares. Ex hoc principio methodum novam haurire possumus, non modo theorema fundamentale, sed etiam reliqua theoremata Sect. praec. ad residua  $-1, +2, -2$  pertinentia demonstrandi, quae a methodis in

Sect. praec. adhibitis omnino est diversa, elegantiaque his neutquam inferior aestimanda videtur. Determinantem  $-4$  autem, et qui sunt numerorum primorum potestates, quum nihil novi doceant, praeteribimus.

Pro determinante  $-1$  itaque nulla forma positiva datur, cuius character sit  $3, 4$ ; pro determinante  $+2$  nulla omnino forma, cuius character sit  $3$  et  $5, 8$ ; pro determinante  $-2$  nulli formae positivae competet character  $5$  et  $7, 8$ ; pro determinante  $+p$ , si  $p$  est numerus primus formae  $4n+1$ , vel pro determinante  $-p$ , si  $p$  est numerus primus formae  $4n+3$ , nulli formae pr. pr. (positivae in casu post.) competet character  $Np$ . Hinc theoremata Sect. praec. sequenti modo demonstramus:

I. Est  $-1$  non-residuum cuiusvis numeri (positivi) formae  $4n+3$ . Si enim  $-1$  residuum talis numeri  $A$  esset, faciendo  $-1 = BB - AC$ , foret  $(A, B, C)$  forma positiva det.  $-1$ , cuius character  $3, 4$ .

II. Est  $-1$  residuum cuiusvis numeri primi  $p$  formae  $4n+1$ . Nam character formae  $(-1, 0, p)$ , sicuti omnium proprie primitivarum det.  $p$ . erit  $Rp$ , adeoque  $-1 Rp$ .

III. Tum  $+2$  tum  $-2$  est residuum cuiusvis numeri primi  $p$  formae  $8n+1$ . Nam vel formae  $(8, 1, \frac{1-p}{5})$ ,  $(-8, 1, \frac{p-1}{5})$ , vel hae  $(8, 3, \frac{3-p}{5})$ ,  $(-8, 3, \frac{p-3}{5})$  erunt proprie primitivae (prout  $n$  impar vel par), adeoque ipsarum character  $Rp$ ; hinc  $+8Rp$  et  $-8Rp$ , unde etiam  $2Rp$ ,  $-2Rp$ .

IV. Est  $+2$  non-residuum cuiusvis numeri formae  $8n+3$  aut  $8n+5$ . Si enim esset residuum talis numeri  $A$ , daretur forma  $(A, B, C)$  determinantis  $+2$ , cuius character  $3$  et  $5, 8$ .

V. Simili modo  $-2$  est non-residuum cuiusvis numeri formae  $8n+5$  aut  $8n+7$ , alioquin enim daretur forma  $(A, B, C)$  determinantis  $-2$ , cuius character  $5$  et  $7, 8$ .

VI. Est  $-2$  residuum cuiusvis numeri primi  $p$  formae  $8n+3$ . Hanc propositionem per methodum duplicem demonstrare licet. *Primo*, quum per IV sit  $+2Np$ , atque per I.  $-1Np$ , necessario erit  $-2Rp$ . *Demonstratio secunda* petitur ex consideratione determinantis  $+2p$ , pro quo quatuor characteres sunt assignabiles, puta  $Rp, 1$  et  $3, 8$ ;  $Rp, 5$  et  $7, 8$ ;  $Np, 1$  et  $3, 8$ ;  $Np, 5$  et  $7, 8$ , ex quibus igitur saltem duobus nulla genera respondebunt. Iam formae

$(1, 0, -2p)$  competit character primus; formae  $(-1, 0, 2p)$  quartus; quare qui reiici debent sunt secundus atque tertius. Quum itaque character formae  $(p, 0, -2)$  relative ad numerum 8 sit 1 et 3, 8, ipsius character relative ad  $p$  non poterit esse alius quam  $Rp$ , unde  $-2Rp$ .

VII. Est  $+2$  residuum cuiusvis numeri primi  $p$  formae  $8n+7$ , quod per methodum duplicem demonstrare licet. *Primo*, quum ex I et V sit  $-1Np$ ,  $-2Np$ , erit  $+2Rp$ . *Secundo* quum vel  $(8, 1, \frac{1+p}{8})$  vel  $(8, 3, \frac{9+p}{8})$  sit forma proprie primitiva determinantis  $-p$  (prout  $n$  par vel impar), ipsius character erit  $Rp$ , adeoque  $8Rp$  et  $2Rp$ .

VIII. Quilibet numerus primus  $p$  formae  $4n+1$  est non-residuum cuiusvis numeri imparis  $q$ , qui ipsius  $p$  non-residuum est. Patet enim, si  $p$  esset residuum ipsius  $q$ , dari formam proprie primitivam determinantis  $p$ , cuius character  $Np$ .

IX. Simili modo si numerus quicumque impar  $q$  est non-residuum numeri primi  $p$  formae  $4n+3$ , erit  $-p$  non-residuum ipsius  $q$ ; alioquin enim daretur forma positiva pr. primitiva determinantis  $-p$  cuius character  $Np$ .

X. Quivis numerus primus  $p$  formae  $4n+1$  est residuum cuiusvis alius numeri primi  $q$ , qui ipsius  $p$  residuum est. Si etiam  $q$  est formae  $4n+1$ , hoc statim sequitur ex VIII; si vero  $q$  est formae  $4n+3$ , erit etiam  $-q$  residuum ipsius  $p$  (propter II) adeoque  $pRq$  (ex IX).

XI. Si numerus quicumque primus  $q$  est residuum alius numeri primi  $p$  formae  $4n+3$ , erit  $-p$  residuum ipsius  $q$ . Si enim  $q$  est formae  $4n+1$ ; ex VIII sequitur  $pRq$ , adeoque (per II),  $-pRq$ ; casus autem ubi etiam  $q$  est formae  $4n+3$ , huic methodo se subducit, attamen facile ex consideratione determinantis  $+pq$  absolvi potest. Scilicet quum ex quatuor characteribus pro hoc determinante assignabilibus  $Rp, Rq; Rp, Nq; Np, Rq; Np, Nq$  duobus nulla genera respondere possint, atque formarum  $(1, 0, -pq)$ ,  $(-1, 0, pq)$  characteres respective sint primus et quartus, character secundus et tertius nulli formae pr. prim. det.  $pq$  competere possunt. Quum itaque character formae  $(q, 0, -p)$  resp. numeri  $p$  per hyp. sit  $Rp$ , eiusdem formae character respectu numeri  $q$  debet esse  $Rq$ , adeoque  $-pRq$ . *Q. E. D.*

Si in proposs. VIII et IX,  $q$  supponitur designare numerum primum, hae cum X et XI iunctae theorema fundamentale Sect. praec. exhibent.

*Ea characterum semissis, quibus genera respondere nequeunt, propius determinantur.*

263.

Postquam theorema fundamentale demonstratione nova comprobavimus, eam characterum semissem, quibus nullae formae pr. primitivae (positivae) respondere possunt, pro determinante quocunque non-quadrato dato discernere ostendemus, quod negotium eo brevius absolvere licebit, quum ipsius fundamentum iam in disquisitione artt. 147—150 sit contentum. Sit  $ee$  quadratum maximum, determinantem propositum  $D$  metiens, atque  $D = D'ee$ , ita ut  $D'$  nullum factorem quadratum implicet; porro sint  $a, b, c$  etc. omnes divisores primi impares ipsius  $D'$ , adeoque  $D'$  sine respectu signi sui vel productum ex his numeris vel duplum huius producti. Designetur per  $\Omega$  complexus characterum particularium  $Na, Nb, Nc$  etc., solus, quando  $D' \equiv 1 \pmod{4}$ ; adiuncto caractere 3, 4, quando  $D' \equiv 3$  atque  $e$  impar aut impariter par; adiunctis his 3, 8 atque 7, 8, quando  $D' \equiv 3$  atque  $e$  pariter par; adiuncto vel caractere 3 et 5, 8, vel duobus 3, 8 atque 5, 8, quando  $D' \equiv 2 \pmod{8}$  atque  $e$  vel impar vel par; denique adiuncto vel caractere 5 et 7, 8, vel duobus 5, 8 atque 7, 8, quando  $D' \equiv 6 \pmod{8}$  atque  $e$  vel impar vel par. His ita factis, omnibus characteribus integris, in quibus multitudo impar characterum particularium  $\Omega$  continetur, nulla genera proprie primitiva (positiva) determinantis  $D$  respondere poterunt. In omnibus casibus characteres particulares, qui exprimunt relationem ad tales divisores primos ipsius  $D$ , qui ipsum  $D'$  non metiuntur, ad generum possibilitatem vel impossibilitatem nihil conferunt. — Ex theoria combinationum autem facillime perspicitur, hoc modo revera semissem omnium characterum integrorum assignabilium excludi.

Demonstratio horum praeceptorum adornatur sequenti modo. E principiis Sect. praec., sive theorematibus in art. praec. denuo demonstratis nullo negotio deducitur, si  $p$  sit numerus primus (impar positivus) ipsum  $D$  non metiens, cui aliquis e characteribus reiectis competat,  $D'$  implicare multitudinem imparem factorum, qui sint non-residua ipsius  $p$ , atque adeo  $D'$ , et hinc etiam  $D$ , esse non-residuum ipsius  $p$ ; porro facile perspicitur, productum e numeris quocunque imparibus ad  $D$  primis, quorum nulli aliquis characterum reiectorum competat, etiam cum tali caractere consentire non posse; hinc vice versa perspicuum est, quemvis numerum imparem positivum ad  $D$  primum, cui aliquis caracte-

rum reictorum conveniat, certe aliquem factorem primum eiusdem qualitatis implicare, adeoque  $D$  ipsius non-residuum esse. Si itaque forma proprie primitiva (positiva) determinantis  $D$  daretur, alicui characterum reictorum respondens,  $D$  foret non-residuum cuiusvis numeri positivi imparis ad ipsum primi per talem formam repraesentabilis, quod manifesto cum theoremate art. 154 consistere nequit.

Tamquam exempla conferantur classificationes in artt. 231, 232 traditae, quarum numerum quisque pro lubitu augere poterit.

## 264.

Hoc itaque modo pro quovis determinante non-quadrato dato omnes characteres assignabiles in duas species  $P$ ,  $Q$  aequaliter distribuuntur, ita ut nulli characterum  $Q$  forma proprie primitiva (positiva) respondere possit, reliquis autem  $P$ , quantum quidem hucusque novimus, nihil obstat, quominus ad tales formas pertineant. Circa has characterum species notetur imprimis propositio sequens, quae ex ipsarum criterio facile deducitur: Si character ex  $P$  cum character ex  $Q$  componitur (ad normam art. 246 perinde ac si etiam huic genus responderet) prodibit character ex  $Q$ ; si vero duo characteres ex  $P$  vel duo ex  $Q$  componuntur, character resultans ad  $P$  pertinebit. Adiumento huius theorematis etiam pro generibus negativis atque improprie primitivis semissis omnium characterum assignabilium excludi potest sequenti modo.

I. Pro determinante negativo  $D$  genera negativa positivis hoc respectu prorsus contraria erunt, scilicet nullus characterum  $P$  pertinebit ad genus proprie primitivum negativum, sed haec genera omnia habebunt characteres ex  $Q$ . Quando enim  $D' \equiv 1 \pmod{4}$ , erit  $-D'$  numerus positivus formae  $4n+3$ , adeoque inter  $a, b, c$  etc. multitudo impar numerorum formae  $4n+3$ , quorum singulorum non-residuum erit  $-1$ , unde patet, in characterem integrum formae  $(-1, 0, D)$  in hoc casu ingredi multitudinem imparem characterum particularium ex  $Q$ , sive illum pertinere ad  $Q$ ; quando  $D' \equiv 3 \pmod{4}$ , ex simili ratione inter  $a, b, c$  etc. vel nullus numerus formae  $4n+3$  reperietur, vel duo, vel quatuor etc., sed quum vel 3, 4 vel 3, 8 vel 7, 8 in hoc casu occurrat inter characteres particulares formae  $(-1, 0, D)$ , patet, characterem integrum huius formae etiam hic pertinere ad  $Q$ . Eadem conclusio aequè facile in casibus reliquis

obtinetur, ita ut forma negativa  $(-1, 0, D)$  semper habeat characterem ex  $Q$ . Sed quoniam haec forma cum quacunq̄ue alia pr. primitiva negativa eiusdem det. composita similem formam positivam producit, facile perspicitur, nullam formam pr. prim. negativam characterem ex  $P$  habere posse.

II. Pro generibus improprie primitivis (positivis) simili modo probatur, rem vel eodem modo se habere ut in proprie primitivis, vel contrario, prout  $D \equiv 1$  vel  $\equiv 5 \pmod{8}$ . Nam in casu priori erit etiam  $D' \equiv 1 \pmod{8}$ , unde facile concluditur, inter numeros  $a, b, c$  etc. vel nullum numerum formae  $8n+3$  et  $8n+5$  reperiri vel duos vel quatuor etc. (scilicet productum ex quocunq̄ue numeris imparibus, inter quos numeri formae  $8n+3$  et  $8n+5$  coniunctim multitudinem imparem efficiunt, semper evadit vel  $\equiv 3$  vel  $\equiv 5 \pmod{8}$ , productum autem ex omnibus  $a, b, c$  etc. aequale esse debet vel ipsi  $D'$  vel ipsi  $-D'$ ); hinc patet, characterem integrum formae  $(2, 1, \frac{1-D}{2})$  involvere vel nullum characterem particularem ex  $Q$ , vel duos vel quatuor etc., adeoque pertinere ad  $P$ . Iam quum quaevis forma improprie primitiva (positiva) determinantis  $D$  spectari possit tamquam composita ex  $(2, 1, \frac{1-D}{2})$  atque proprie primitiva (positiva) eiusdem determinantis, perspicuum est, nullam formam improprie primitivam (positivam) characterem ex  $Q$  in hoc casu habere posse. In casu altero,  $D \equiv 5 \pmod{8}$ , omnia contraria sunt, scilicet  $D'$ , qui etiam erit  $\equiv 5$ , certo multitudinem imparem factorum formae  $8n+3$  atque  $8n+5$  implicabit, unde concluditur, characterem formae  $(2, 1, \frac{1-D}{2})$ , atque hinc etiam characterem cuiusvis formae improprie primitivae (pos.) det.  $D$  pertinere ad  $Q$ , adeoque nulli characterum  $P$  genus impr. prim. pos. respondere posse.

III. Denique pro determinante negativo genera improprie primitiva negativa rursus contraria sunt generibus improprie primitivis positivis, scilicet illa non poterunt habere characterem ex  $P$  vel ex  $Q$ , prout  $D \equiv 1$  vel  $\equiv 5 \pmod{8}$ , sive prout  $-D$  est formae  $8n+7$  vel  $8n+3$ . Hoc nullo negotio deducitur inde, quod ex compositione formae  $(-1, 0, D)$ , cuius character est ex  $Q$ , cum formis improprie primitivis negativis eiusdem determinantis formae improprie primitivae positivae proveniunt, adeoque, quando ab his exclusi sunt characteres  $Q$ , necessario ab illis exclusi esse debent characteres  $P$ , et contra.

*Methodus peculiaris, numeros primos in duo quadrata decomponendi.*

265.

Ex disquisitionibus artt. 257, 258 supra multitudine classium ancipitum, quibus omnia praecedentia sunt superstructa, multae aliae conclusiones attentione perdignae deduci possunt, quas brevitatis causa suppressere oportet; sequentem tamen, elegantia sua insignem, praeterire non possumus. Pro determinante positivo  $p$ , qui est numerus primus formae  $4n + 1$ , unicam tantummodo classem ancipitem proprie primitivam dari ostendimus; quapropter omnes formae ancipites proprie primitivae talis determinantis proprie aequivalentes erunt. Si itaque  $b$  est numerus integer positivus proxime minor quam  $\sqrt{p}$ , atque  $p - bb = a'$ , formae  $(1, b, -a')$ ,  $(-1, b, a')$ , proprie aequivalebunt, adeoque, quum utraque manifesto sit forma reducta, altera in alterius periodo erit contenta. Tribuendo formae priori in periodo sua indicem 0, index posterioris necessario erit impar (quoniam termini primi harum duarum formarum signa opposita habent); ponatur itaque  $= 2m + 1$ . Porro facile perspicitur, si formae indicum 1, 2, 3 etc. resp. sint

$$(-a', b', a''), (a'', b'', -a'''), (-a''', b'', a''''') \text{ etc.}$$

indicibus  $2m, 2m - 1, 2m - 2, 2m - 3$  etc. responsuras esse formas

$$(a', b, -1), (-a'', b', a'), (a''', b'', -a'''), (-a''''', b''', a''''') \text{ etc.}$$

Hinc colligitur, si forma indicis  $m$  sit  $(A, B, C)$ , eandem fore  $(-C, B, -A)$ , adeoque  $C = -A$  et  $p = BB + AA$ . Quare quivis numerus primus formae  $4n + 1$  in duo quadrata decomponi potest (quam propositionem supra, art. 182, e principiis prorsus diversis deduximus), et ad talem decompositionem pervenire possumus per methodum simplicissimam et omnino uniformem, scilicet per evolutionem periodi formae reductae, cuius determinans est ille numerus primus et cuius terminus primus 1, usque ad formam, cuius termini externi magnitudine sunt aequales, signis oppositi. Ita *e.g.* pro  $p = 233$  habetur  $(1, 15, -8)$ ,  $(-8, 9, 19)$ ,  $(19, 10, -7)$ ,  $(-7, 11, 16)$ ,  $(16, 5, -13)$ ,  $(-13, 8, 13)$ , atque  $233 = 64 + 169$ . Ceterum patet,  $A$  necessario fieri imparem (quoniam  $(A, B, -A)$  debet esse forma proprie primitiva), et proin  $B$  parem. — Quum pro determinante positivo  $p$ , qui est numerus primus formae  $4n + 1$ , etiam in ordine improprie primitivo unica tantum classis anceps contineatur, perspicuum est, si  $g$  sit numerus

impar proxime minor quam  $\sqrt{p}$ , atque  $p - gg = 4h$ , formas reductas improprie primitivas  $(2, g, -2h)$ ,  $(-2, g, 2h)$  proprie aequivalere, adeoque alteram in alterius periodo contentam esse. Hinc per ratiocinia praecedentibus omnino similia concluditur, in periodo formae  $(2, g, -2h)$  reperiri formam, cuius termini externi magnitudine aequales sint, signa habeant opposita, ita ut discerptio numeri  $p$  in duo quadrata etiam hinc peti possit. Patet autem, terminos externos huius formae fore pares, adeoque medium imparem; et quum constet, numerum primum unico tantum modo in duo quadrata decomponi posse, forma per hanc posteriorem methodum inventa erit vel  $(B, \pm A, -B)$  vel  $(-B, \pm A, B)$ . Ita in exemplo nostro pro  $p = 233$  habetur  $(2, 15, -4)$ ,  $(-4, 13, 16)$ ,  $(16, 3, -14)$ ,  $(-14, 11, 8)$ ,  $(8, 13, -8)$ , et  $233 = 169 + 64$  ut supra.

## DIGRESSIO CONTINENS TRACTATUM DE FORMIS TERNARIIS.

266.

Hactenus disquisitionem nostram ad tales functiones secundi gradus restrinximus, quae duas indeterminatas implicant, neque opus fuit, denominationem specialem ipsis tribuere. Sed manifesto hoc argumentum tamquam sectionem maxime particularem disquisitionis generalissimae *de functionibus algebraicis rationalibus integris homogeneis plurium indeterminatarum et plurium dimensionum* considerare, talesque functiones secundum multitudinem dimensionum in *formas secundi, tertii, quarti gradus etc.*, secundum multitudinem indeterminatarum autem in *formas binarias, ternarias, quaternarias etc.* commode distinguere possumus. Formae itaque, hactenus simpliciter sic dictae, vocabuntur *formae binariae secundi gradus*; tales autem functiones ut

$$Axx + 2Bxy + Cyy + 2Dxz + 2Eyz + Fzz$$

denotantibus  $A, B, C, D, E, F$  integros datos) dicentur *formae ternariae secundi gradus* et sic porro. Proxime quidem Sectio praesens solis formis binariis secundi gradus est dicata; sed quoniam complures veritates ad has spectantes, eaeque pulcherrimae, adhuc supersunt, quarum fons proprius in theoria formarum ternariarum secundi gradus est quaerendus, brevem ad hanc theoriam digressionem hic intercalamus, in qua ex primis eius elementis ea trademus, quae ad perfectionem theoriae formarum binariarum sunt necessaria, quod geometris acceptius fore spe-

ramus, quam si illas vel supprimeremus, vel per methodos minus genuinas erueremus. Exactiorem autem de hoc argumento gravissimo disquisitionem ad aliam occasionem nobis reservare debemus, tum quod ipsius ubertas limites huius operis iam nunc longe egrederetur, tum quod spes est, luculentis adhuc incrementis eam in posterum locupletatum iri. Formae vero tum quaternariae, quinariae etc. secundi gradus, tum omnes superiorum graduum hoc quidem loco ab instituto nostro penitus excluduntur\*), sufficiatque hunc campum vastissimum geometrarum attentioni commendavisse, in quo materiem ingentem vires suas exercendi. Arithmeticaeque sublimiorem egregiis incrementis augendi invenient.

267.

Ad perspicuitatem multum proderit, inter tres indeterminatas, in formam ternariam ingredientibus, simili modo ut in formis binariis, ordinem fixum stabilire, ita ut *indeterminata prima, secunda et tertia* ab invicem distinguantur; in disponendis autem singulis formae partibus hunc ordinem semper observabimus, ut primum locum obtineat ea pars quae quadratum indeterminatae primae implicat, in sequentibus eae quae implicant quadratum indeterminatae secundae, quadratum tertiae, productum duplum secundae in tertiam, productum duplum primae in tertiam, productum duplum primae in secundam deinceps sequantur; denique numeros integros determinatos per quos haec quadrata et producta dupla multiplicata sunt, eodem ordine *coefficientem primum, secundum, tertium, quartum, quintum, sextum* vocabimus. Ita